
 
 
 
 
 

                       Решение                              Карар 
 
 
        24 октября2024 г.                                г. Чистополь 

                 
 
 

 
                         
                                        №35/2 
 

О внесении изменений в решение  
Чистопольского  городского Совета 
Чистопольского  муниципального района  
Республики Татарстан 
от 15.11.2007г. № 17/3  
«О порядке организации территориального  
общественного самоуправления в  
муниципальном образовании «Город Чистополь» 
Чистопольского муниципального района  
Республики Татарстан» 

 

 
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003  № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Чистопольский  городской Совет Чистопольского муниципального района Республики 
Татарстан   

 
РЕШАЕТ:  

 
   1. Внести в Положение о территориальном общественном самоуправлении в 
муниципальном образовании «Город Чистополь» Чистопольского муниципального 
района Республики Татарстан утвержденное решением Чистопольского городского 
Совета от 15.11.2007 № 17/3 «О порядке организации территориального 
общественного самоуправления в муниципальном образовании «Город Чистополь» 
Чистопольского муниципального района Республики Татарстан» (в редакции решений 
Чистопольского городского Совета от 16.05.2012  №15/4; от 12.05.2022  № 14/6)  
следующие изменения: 
1.1. пункт 1 статьи 2 главы 1 исключить предложение: 
- «Европейской Хартией местного самоуправления»; 
1.2. пункт 2 статьи 2 исключить полностью; 
1.3. пункт 4 статьи 2 поменять на пункт «3», слова «достигшие 16-летнего возраста» 
заменить на слова  «достигшие совершеннолетнего возраста»; 
1.4. пункт 5 статьи 2 исключить полностью; 
1.5. в наименовании статьи 3 дополнить словами «муниципальное образование 
«Город Чистополь»; 



1.6.  пункт 1 статьи 4 дополнить словами «у жителей муниципального образования 
«Город Чистополь»;  
1.7. пункт 2 статьи 4 изложить в следующей редакции: 
«2. Задачи территориального общественного самоуправления в соответствии с его 
Уставом.» 
1.8. в подпункте 4 пункта 3 статьи 4 дополнить словами «находящиеся в социально 
опасном положении»;  
1.9. пункт 4 статьи 3 изложить в следующей редакции: 
«4. Перечисление в частях 1-3 настоящей статьи целей, задач и основных 
направлений деятельности территориального общественного самоуправления не 
является исчерпывающим или исключительным и не ограничивает права граждан на 
корректировку их объёма и содержания при разработке Устава территориального 
общественного самоуправления»; 
1.10. в подпункте 1 пункта 2 статьи 5 главы 2 слова «достигшие шестнадцатилетнего 
возраста» заменить на слова «достигшие совершеннолетнего возраста»; 
1.11. пункт 1 статьи 6 изложить в следующей редакции:  
«-подъезд многоквартирного жилого дома; -многоквартирный жилой дом; -группа 
жилых домов; -жилой микрорайон»; 
1.12. подпункт 4.2 пункта 4 статьи 6 исключить; 
1.13. пункт 5 статьи 6 изложить в следующей редакции: 
«5.1. Вынесение данного вопроса на сессию осуществляется в соответствии с 
требованиями регламента Совета города.  
5.2. В случае возникновения разногласий, необходимости дополнительного изучения 
вопроса об установлении границ, срок рассмотрения данного вопроса может быть 
продлен, но не более чем до следующей очередной сессии Совета города. 
5.3. Совет города вправе отклонить предложение инициативной группы об 
установлении границ в следующих случаях:  
- если территория, предложенная инициативной группой, полностью совпадает с 
территорией, в отношении которой принято решение об установлении границ 
территориального общественного самоуправления (за исключением случаев отмены 
указанного решения по основаниям, предусмотренным ч. 15 ст.7 настоящего 
Положения); 
- если на территории, предложенной инициативной группой, полностью отсутствуют 
жилые дома; 
- если в порядке сроки, предусмотренные частью1 статьи 6.1 настоящего Положения, 
предложение инициативной группы не было подтверждено протоколом собрания 
граждан, проживающих на соответствующей территории.  
5.4. В случае, если сведения, указанные в п. 1 ч. 2 ст. 5 настоящего Положения, 
представлены инициативной группой не в полном объеме, срок рассмотрения 
предложения об установлении границ исчисляется со дня представления полного 
комплекта документов.  
5.5. В случае, если инициативной группой представлены недостоверные сведения, 
документы возвращаются инициативной группе, предложение об установлении 
границ не рассматривается.»   
1.14. пункт 1 статьи 7 изложить в следующей редакции: 
«1. Организацию и проведение учредительного собрания обеспечивает инициативная 
группа граждан. 
1.1. При подготовке к учредительному собранию гражданам следует точно 
установить, каким будет их ТОС. Если граждане создают ТОС с целью его 
последующей государственной регистрации в качестве некоммерческой организации, 
то следует учесть, что в соответствии с требованиями ч.1 ст. 15 Федерального закона 
«О некоммерческих организациях» учредителями некоммерческой организации в 



зависимости от ее организационно-правовых форм могут выступать полностью 
дееспособные граждане.  
2. В случае, если на территории, на которой предполагается осуществление 
территориального общественного самоуправления, проживает более 300 человек, 
может быть проведена учредительная конференция. 
3. Делегат на учредительную конференцию избирается на собрании граждан либо 
путем сбора подписей граждан, представителем которых он является. 
4. О созыве учредительного собрания (конференции) дате, времени и месте его 
проведения инициативная группа извещает жителей соответствующей территории не 
менее чем за 7 дней до его проведения в любой форме, обеспечивающей доведение 
информации до сведения всех заинтересованных жителей данной территории 
(размещение объявлений, обход квартир и т.п.), а также  Совет города,  Городской 
Исполнительный комитет в письменной форме. 
5. В случае проведения учредительной конференции инициативная группа организует 
избрание делегатов конференции и извещение их о дате, времени, месте ее 
проведения. 
6. Перед началом собрания (конференции) проводится регистрация жителей 
соответствующей территории (делегатов конференции), прибывших на собрание 
(конференцию). 
7. Учредительное собрание считается правомочным, если в нем принимают участие 
не менее 1/2 жителей соответствующей территории, достигших шестнадцатилетнего 
возраста. 
8. Учредительная конференция правомочна, если в ней участвуют не менее 2/3 
избранных на собраниях граждан делегатов, представляющих не менее одной трети 
половины жителей соответствующей территории, достигших совершеннолетнего 
возраста.  
9. На собрании (конференции) избирается председательствующий и секретарь. 
10. Процедура проведения собрания (конференции) отражается в протоколе, который 
ведется в свободной письменной форме секретарем собрания (конференции) и 
подписывается председательствующим и секретарем собрания (конференции). 
11. Органы местного самоуправления вправе направить своего представителя для 
участия в учредительном собрании (конференции) с правом совещательного голоса. 
12. На учредительном собрании (конференции) принимаются решения: 
- об учреждении территориального общественного самоуправления в границах 
соответствующей территории; 
- об избрании органов территориального общественного самоуправления; 
- о принятии Устава территориального общественного самоуправления; 
- об избрании представителя (представителей), уполномоченного (уполномоченных) 
представлять собрание граждан в Совете города при рассмотрении вопросов, 
связанных с регистрацией Устава территориального общественного самоуправления; 
- избирается руководитель территориального общественного самоуправления. 
13. Указанные решения принимаются открытым голосованием простым 
большинством голосов. 
14. В случае, если в течение шести месяцев со дня вступления в силу решения Совета 
города об установлении границ территориального общественного самоуправления не 
будут представлены документы для регистрации Устава территориального 
общественного самоуправления, действия по учреждению территориального 
общественного самоуправления считаются прекратившимися. При этом решение 
Совета города об установлении границ может быть отменено». 
1.15. подпункт 5 статьи 8 изложить в следующей редакции: 
«5) порядок пользования и распоряжения указанным имуществом и финансовыми 
средствами.»; 



1.16. статью 8 дополнить подпунктом 7 следующего содержания: 
«7) полномочия руководителя территориального общественного самоуправления.»: 
1.17. статью 9 изложить в следующей редакции: 
«1. Для регистрации Устава территориального общественного самоуправления 
уполномоченным представителем (уполномоченными представителями) собрания 
граждан главе города представляются: 
- заявление о регистрации Устава территориального общественного самоуправления, 
подписанное всеми уполномоченными представителями собрания граждан; 
- протокол собрания (конференции) граждан, на котором было принято решение о 
создании территориального общественного самоуправления, и его руководителя с 
указанием фамилии, имени, отчества, даты рождения, серии, номера и даты выдачи 
паспорта или документа, заменяющего паспорт гражданина, адрес места жительства 
каждого из уполномоченных представителей;  
- два экземпляра Устава территориального общественного самоуправления. 
2. Требование о представлении других документов, кроме документов, установленных 
пунктом 1 настоящей статьи, не допускается. 
3. Уполномоченному представителю выдается расписка в получении документов с 
указанием перечня и даты их получения. 
4. Глава города в двух недельный срок со дня поступления документов о регистрации 
Устава территориального общественного самоуправления организует его 
предварительное рассмотрение  и подготовку проекта решения Совета города о 
регистрации Устава или об отказе в его регистрации. 
5. Предварительное рассмотрение Устава территориального общественного 
самоуправления может осуществляться комиссией, создаваемой Главой города, в 
состав которой включаются депутаты, представители юридической службы  Совета 
города,  представители  Городского Исполнительного комитета. 
6. Уполномоченные представители собрания граждан вправе присутствовать при 
предварительном рассмотрении Устава территориального общественного 
самоуправления, получать информацию о результатах рассмотрения Устава. 
7. Уполномоченные представители по решению собрания граждан вправе отозвать 
Устав территориального общественного самоуправления на любом этапе до его 
регистрации Советом города. 
8. Совет  города принимает решение  о регистрации Устава территориального 
общественного самоуправления или об отказе в его регистрации в течение 30 дней со 
дня получения указанных в пункте 1 настоящей статьи документов. Отказ в 
регистрации Устава должен быть мотивирован. 
9. Основаниями для отказа в регистрации Устава территориального общественного 
самоуправления могут быть: 
1) противоречие норм Устава территориального общественного самоуправления 
Конституции Российской Федерации, федеральным законам, Конституции Республики 
Татарстан и законам Республики Татарстан, Уставу города, иным муниципальным 
правовым актам; 
2) несоблюдение гражданами порядка учреждения территориального общественного 
самоуправления, предусмотренного Уставом города и настоящим Положением. 
   3) принятие решения об учреждении  ТОС лицами, не имеющими права на участие 
в ТОС; 
   4) отсутствие каких-либо документов; 
   5)существование иного ТОС с аналогичным названием, в границах той же 
территории с аналогичными видами деятельности. 
10. Отказ в регистрации Устава территориального общественного самоуправления по 
мотивам нецелесообразности создания территориального общественного 
самоуправления не допускается. 



11. Отказ в регистрации Устава может быть обжалован в судебном порядке. 
12. Результаты рассмотрения Устава территориального общественного 
самоуправления должны быть официально в письменной форме доведены до 
сведения уполномоченного представителя (уполномоченных представителей) 
собрания граждан. 
13. В случае регистрации Устава территориального общественного самоуправления 
один экземпляр Устава с отметкой о его регистрации передается уполномоченному 
представителю собрания граждан, другой экземпляр хранится в Чистопольском 
городском Совете. 
14. Сведения о регистрации Уставов территориальных общественных 
самоуправлений отражаются в Реестре Уставов территориальных общественных 
самоуправлений, который ведется  аппаратом  Совета города, уполномоченным 
распоряжением Главы Города и  хранится в аппарате  Совета города. 
15. Изменения и дополнения, вносимые в Устав территориального общественного 
самоуправления, подлежат регистрации Советом города в порядке, аналогичном 
порядку регистрации Устава. Указанные изменения и дополнения вступают в силу со 
дня их регистрации Советом города. 
16. Регистрация территориального общественного самоуправления как юридического 
лица осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации.» 
1.18. пункт 5 статьи 10 дополнить следующего содержания:  
«5. Полномочия органов территориального общественного самоуправления могут 
быть прекращены досрочно на основании: 
-решения собрания (конференции) граждан о прекращении полномочий органов 
территориального общественного самоуправления; 
-вступившего в законную силу решения суда, в случае нарушения требований 
действующего законодательства; 
-в иных случаях, предусмотренных Уставом территориального общественного 
самоуправления»; 
1.19. в пункте 3 статьи 11 заменить слово «казначея» на слово «руководитель»; 
1.20. пункт 3 статьи 12 внести изменения следующего содержания:  
«3) могут осуществлять хозяйственную деятельность по  благоустройству территории, 
иную хозяйственную деятельность, направленную на удовлетворение социально-
бытовых потребностей граждан, проживающих на соответствующей территории, как 
за счет средств указанных граждан, так и на основании договора с Городским 
Исполнительным комитетом с использованием средств бюджета муниципального 
образования «Города Чистополь», грантовых и спонсорских средств под личную 
ответственность руководителя территориального общественного самоуправления»; 
1.21. статью 13 изложить в следующей редакции:  
«1. Порядок назначения и проведения собраний (конференции) граждан в целях 
осуществления территориального общественного самоуправления определяется его 
Уставом и должен предусматривать заблаговременное оповещение граждан о 
времени и месте проведения собрания (конференции). 
2. Собрание граждан по вопросам осуществления территориального общественного 
самоуправления считается правомочным, если в нем принимают участие не менее 
одной трети жителей соответствующей территории, достигших совершеннолетнего 
возраста. 
3. Конференция граждан по вопросам осуществления территориального 
общественного самоуправления считается правомочной, если в ней принимают 
участие не менее двух третей избранных на собраниях граждан делегатов, 
представляющих не менее одной трети жителей соответствующей территории, 
достигших совершеннолетнего возраста. 
4. К исключительным полномочиям собрания (конференции) граждан, 



осуществляющих территориальное общественное самоуправление, относятся: 
1) установление структуры органов территориального общественного 
самоуправления; 
2) принятие Устава территориального общественного самоуправления, внесение в 
него изменений и дополнений, а также в соответствии с рекомендациями Совета 
города; 
3) избрание органов территориального общественного самоуправления; 
4) определение основных направлений деятельности территориального 
общественного самоуправления; 
5) утверждение сметы доходов и расходов территориального общественного 
самоуправления и отчета о ее исполнении в связи с получением спонсорской помощи, 
и грантовой поддержки; 
6) рассмотрение и утверждение отчетов о деятельности органов территориального 
общественного самоуправления»; 
1.22. статью 14 изложить в следующей редакции: 
«Статья 14. Председатель Совета территориального общественного самоуправления 
 
1. Единоличным органом территориального общественного самоуправления может 
являться председатель территориального общественного самоуправления, 
избираемый собранием (конференцией) граждан и представляющий граждан, 
проживающих на соответствующей территории, во взаимоотношениях с гражданами, 
юридическими лицами, органами и должностными лицами государственной власти и 
местного самоуправления. 
2. К полномочиям председателя могут быть отнесены: 
- организация подготовки и проведения собраний (конференций) граждан, ведение 
собраний (конференций) граждан; 
- контроль за выполнением принятых решений; 
- подписание решений, протоколов собраний (конференций) граждан; 
- решение иных вопросов общественного характера. 
3. В случае если Уставом территориального общественного самоуправления 
предусмотрены коллегиальные органы территориального общественного 
самоуправления (комитеты, советы), председатель Совета территориального 
общественного самоуправления не избирается, а его функции выполняет 
председатель комитета (совета) территориального общественного самоуправления»; 
1.23. статью 15 признать утратившей силу; 
1.24. статью 16 изложить в следующей редакции: 
«Статья 16. Комитеты (советы) территориального общественного самоуправления 
 
1. Совет территориального общественного самоуправления (далее-ТОС) избирается 
гражданами по месту жительства на собрании (конференции) в соответствии с 
Уставом территориального общественного самоуправления. 
1.1. Совет ТОС является коллегиальным исполнительным органом территориального 
общественного самоуправления, подотчетным собранию (конференции), 
обеспечивающим организационно-распорядительные функции по реализации 
собственных инициатив граждан, а также участие граждан в решении вопросов 
местного значения населения. 
1.2. Состав органа ТОС, срок полномочий членов органа ТОС и порядок их 
прекращения граждане определяют самостоятельно. 
2. Совет избирается на срок, определенный Уставом территориального 
общественного самоуправления, в количестве не менее трех человек. В состав 
Совета входит председатель Совета, руководитель ТОС, а также секретарь.  
3. Совет общественного самоуправления выступает от имени территориального 



общественного самоуправления в пределах своих полномочий в период между 
собраниями (конференциями) граждан с момента регистрации принятого собранием 
граждан Устава территориального общественного самоуправления. 
4. К компетенции Совета может быть отнесено решение следующих вопросов: 
- избрание председателя Совета в случае, если Уставом территориального 
общественного самоуправления руководство комитетом (советом) не возложено на 
председателя территориального общественного самоуправления; 
- избрание руководителя ТОС из числа его членов; 
- взаимодействие с органами и должностными лицами Города; 
- иные вопросы, не отнесенные к исключительной компетенции собрания 
(конференции) граждан. 
5. Уставом территориального общественного самоуправления может быть 
предусмотрено право любого гражданина, проживающего в границах территории 
соответствующего территориального общественного самоуправления, 
присутствовать на заседаниях комитета (совета). Порядок участия граждан в 
заседании комитета (совета) может определяться Уставом территориального 
общественного самоуправления»; 
1.25. статью 17 изложить в следующей редакции: 
«Статья 17. Руководитель территориального общественного самоуправления (далее 
–ТОС). 
1. Руководитель ТОС - выборное лицо территориального общественного 
самоуправления - избирается Советом из своего состава и представляет Совет во 
взаимоотношениях с гражданами, юридическими лицами, органами и должностными 
лицами государственной власти и местного самоуправления. 
2. К полномочиям руководителя ТОС могут относиться полномочия, определенные 
настоящим Положением для председателя территориального общественного 
самоуправления, а также собственные полномочия по организации руководителя 
ТОС. 
3. При реализации и освоении грантовых средств, руководитель самостоятельно 
устанавливает размеры вознаграждения членам актива в пределах грантовых 
средств, предназначенный для поощрения актива ТОС»; 
1.26. статью 19 изложить в следующей редакции: 
«Статья 19. Финансовые ресурсы территориального общественного самоуправления 
(далее-ТОС) 
1. Финансовые ресурсы территориального общественного самоуправления, не 
являющегося юридическим лицом, состоят из добровольных взносов и 
пожертвований предприятий, учреждений, организаций, граждан, а также от 
грантовой деятельности, спонсоркой помощи, и субсидий на ведение деятельности 
ТОС.  
2. Решение о размерах денежных взносов граждан на деятельность территориального 
общественного самоуправления принимается собранием (конференцией) граждан 
имеет рекомендательный характер.  
3. Руководитель ТОС ведет учет и контроль использования денежных средств 
граждан, спонсорских,  и грантовых средств под личную ответственность.   
4. Органы территориального общественного самоуправления могут вступать в 
договорные отношения с органами местного самоуправления города  в целях 
осуществления собственных инициатив по решению вопросов местного значения. 
5. Условия и порядок выделения необходимых средств из местного бюджета 
определяется уставом города и нормативным правовым актом Совета города»; 
1.27. пункты 3 и 4 статьи 20 дополнить следующим содержанием: 
«3. Территориальные общественные самоуправления (далее-ТОС), которые не 
являются юридичесикм лицом, имеют право иметь имущество в пользовании, 



предоставленное Чистопольским городским Исполнительным комитетом 
Чистопольского муниципального района и полученное в результате спонсорских и 
грантовых средств. 
4. В случае ликвидации ТОС имущество передается в Чистопольский городской 
Исполнительный комитет.»; 
1.28. пункт 1 статьи 21 главы 5 изложить в следующей редакции: 
«1. Органы местного самоуправления города: 
- содействуют жителям города в реализации их права на осуществление 
территориального общественного самоуправления; 
- оказывают органам территориального общественного самоуправления 
организационную и методическую помощь; 
- обеспечивают органы территориального общественного самоуправления 
информацией, необходимой для их деятельности; 
- устанавливают перечень вопросов, при принятии которых необходимо учитывать 
мнение территориального общественного самоуправления; 
- содействуют выполнению решений собраний, конференций жителей, органов 
территориального общественного самоуправления; 
- содействуют разрешению споров между органами территориального общественного 
самоуправления. 
2. Обращения органов территориального общественного самоуправления подлежат 
обязательному рассмотрению в установленные законодательством сроки и принятию 
по ним мер органами и должностными лицами местного самоуправления. О 
результатах рассмотрения сообщается органам территориального общественного 
самоуправления.»; 
1.29. статью 23 главы 5 изложить в следующей редакции: 
«1. Руководитель территориального общественного самоуправления несет личную 
ответственность в случае нарушения им законодательства Российской Федерации, 
законов Республики Татарстан, и иных муниципальных правовых актов. 
2. Органы территориального общественного самоуправления несут ответственность 
перед жителями соответствующей территории. В случае утраты доверия граждан, 
проживающих на соответствующей территории, выборные лица, члены выборного 
органа территориального общественного самоуправления, могут быть отозваны по 
решению собрания (конференции) граждан и Чистопольским городским Советом в 
порядке, установленном Уставом территориального общественного 
самоуправления.». 
2. Опубликовать   настоящее   решение в установленном порядке, а также разместить 
на официальном сайте Чистопольского муниципального района в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет». 
3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на заместителя главы 
города Чистополь Чистопольского муниципального района  М.И. Ксенофонтова. 
 
 
Глава города Чистополь 
Чистопольского муниципального района                                             Д. А. Иванов 
 


